
1 

D.D.G. n.               del 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

Dipartimento della Pesca Mediterranea 

Servizio 4 “Sviluppo Locale e Identità della Pesca Mediterranea” 

Misura 3.3 “Porti, Luoghi di sbarco e ripari di Pesca” PO FEP  2007/2013 

 

Decreto per importo accertato, riscosso e versato 

Progetto 26/PP/10 - Comune di Patti - CUP: C41D10000060006  

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. 

Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge 

Regionale n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi 

dell’art 13, comma 3, della Legge Regionale 17.03.2016, n 3 pubblicato nella GURS n .25 

dell’1/06/2022; 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA  la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” 

e, in particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il 

recepimento del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA  la Legge Regionale n. 1 del 16/01/2024. Legge di stabilità regionale 2024/2026, pubblicata nella 

G.U.R.S., PARTE I n.4;  

VISTA  la Legge Regionale n. 2 del 16/01/2024 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2024/2026;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale del 22 gennaio 2024, n. 15 con la quale, tra gli altri, sono 

stati approvati il “Documento tecnico di accompagnamento e il “Bilancio finanziario gestionale per 

l’esercizio finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”; 

VISTA  la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO  il D.P. Regione Siciliana n. 310 del 31 gennaio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ing. Alberto Pulizzi, in 

attuazione alla Deliberazione di Giunta n° 47 del 20 gennaio 2023; 

VISTO il Regolamento CE n. 1198/2006 del Consiglio del 27 luglio 2006, recante disposizioni generali sul 

Fondo Europeo per la Pesca; 

VISTO il Regolamento CE n. 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007 che stabilisce le modalità di 

applicazione del regolamento CE 1198/2006; 

PC2
Font monospazio
27	     27/02/2024



2 

VISTO il Piano Strategico Nazionale elaborato dal MIPAAF - Direzione Generale della Pesca e 

dell’Acquacoltura - ai sensi dell’art. 15 del Reg. CE n. 1198/2006; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2007) 

6792 del 19 dicembre 2007 successivamente modificato con decisione della CE n. 7914 dell’11 

novembre 2010; 

VISTA la Delibera della Giunta n. 244 adottata nelle sedute del 7 e 8 ottobre 2008 “presa d’atto della 

Programmazione 2007/2013 relativa al Fondo Europeo per la Pesca e dei documenti approvati in 

sede di Conferenza Stato – Regione”; 

VISTO il D.D.G. n 99/Pesca del 09.03.2012 con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto codice 

26/PP/10 presentato dal comune di Patti con sede in Piazza Scafidi n 2 – 98079 Patti è stata concessa 

ed impegnata la somma di € 481.351,26 pari al 100% del costo totale dell’investimento; 

VISTO il mandato di pagamento n 7 del 03.04.2014 con il quale è stata erogata a titolo di anticipazione la 

somma di € 240.675,63; 

VISTA la nota prot. n. 3805 del 25.03.2016 con la quale questa Amministrazione ha evidenziato al Comune 

che ai sensi della vigente normativa comunitaria, il termine ultimo dell’ammissibilità delle spese 

sostenute dal beneficiario finale era determinata alla data del 31.12.2015 e che le spese dovevano 

essere giustificate da fatture quietanzate o documenti contabili di valore probatorio equivalente; 

CONSIDERATO che il Comune è stato sollecitato più volte a trasmettere la documentazione inerente al 

progetto codice 26/PP/10 ed il successivo controllo in loco dell’Ufficio preposto in data 18/05/2016 

con esito negativo; 

VISTA la nota prot. n. 11146 del 21.09.2016 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Pesca 

Mediterranea ha comunicato al Comune l’avvio del procedimento di revoca del finanziamento del 

DDG n 99/Pesca del 09.03.2012; 

VISTA la nota prot. n. 20972 del 05.10.2016 con la quale il Comune di Patti, ha trasmesso le 

controdeduzioni dall’esame delle quali è stata confermata la mancata redazione del certificato di 

collaudo finale e di regolare esecuzione e la mancanza di altra documentazione come la relazione sul 

conto finale, pertanto l’assenza dei requisiti di ammissibilità della spesa; 

VISTO il D.D.G. n 659/Pesca del 13.12.2016 con il quale viene revocato il contributo di € 481.351,26 

concesso con il D.D.G. n 99/Pesca del 09.03.2012; 

VISTA l‘iscrizione a ruolo n. 3841 del 30/07/2019 Agenzia delle Entrate Riscossione della somma pari ad € 

240.675,63; 

VISTA la nota prot. n. 995 del 02.02.2024 con la quale il Comune di Patti ha trasmesso l’istanza di 

rateizzazione accolta da questo Dipartimento e dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione della 

Provincia di Messina e contestualmente ha trasmesso Prospetto Piano di ammortamento con i 

relativi mandati di pagamenti già effettuati. 

VISTE le quietanze relative alla restituzione di una parte delle somme da recuperare in cui si riporta il Capo, 

il capitolo d’entrata, il numero, l’importo, la tipologia e la data di emissione: 

Capo Numero  

capitolo 

Numero  

quietanza 
Importo (€) Competenza/Residui 

Data  

emissione 

10 2714 19794 7.916,46 Residui 16/10/2023 

10 2714 3131 15.833,28 Residui 08/02/2021 

10 2714 21090 7.940,34 Residui 22/10/2021 

10 2714 3157 15.833,28 Residui 15/02/2022 

10 2714 22748 7.916,64 Residui 21/09/2022 

10 2714 2555 23.749,92 Residui 03/02/2023 

Per un importo complessivo di euro 79.189,92. 

 



3 

RILEVATO che le quietanze sopra citate sono state erroneamente versate nel capitolo di entrata 2714 - 

Capo X “Interessi dovuti sui crediti della Regione” e non nei capitoli d’entrata n. 3908 e n. 3935 

Capo XX come indicato nel D.D.G. n. 659/Pesca del 13.12.2016 

RITENUTO di dover procedere all’accertamento della riscossione e versamento delle quietanze sopra citate 

sul capitolo di entrata 2714 Capo X “Interessi dovuti sui crediti della Regione” e non sui capitoli n. 

3908 e n. 3935 Capo XX come indicato nel D.D.G. n. 659/Pesca del 13.12.2016;  

 
DECRETA 

 

Articolo unico 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, sono accertate, 

riscosse e versate le somme relative alle quietanze di seguito specificate: 

Capo Numero 

capitolo 

Numero 

quietanza 

Importo 

(€) 
Competenza/Residui 

Data 

emissione 

10 2714 19794 7.916,46 Residui 16/10/2023 

10 2714 3131 15.833,28 Residui 08/02/2021 

10 2714 21090 7.940,34 Residui 22/10/2021 

10 2714 3157 15.833,28 Residui 15/02/2022 

10 2714 22748 7.916,64 Residui 21/09/2022 

10 2714 2555 23.749,92 Residui 03/02/2023 

Per un importo complessivo di euro 79.189,92. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 

15 aprile 2021 n.9 e pubblicato sul sito del Dipartimento ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R.21 del 

12/08/2014 come stabilito dal comma 6 dell'art. 98 della L.R.9/2015. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Alberto Pulizzi 

Il Dirigente del Servizio 4 

Leonardo Catagnano 

 

 

 

 

 

 

F.to Il Funzionario Direttivo 

Caterina Carmela Martorana 


		2024-02-27T14:21:55+0100
	LEONARDO CATAGNANO


		2024-02-27T15:54:29+0100
	ALBERTO PULIZZI




